

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer
Responsável: Bruno Antônio de Jesus

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Municipal.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Diante da responsabilidade de realizar várias e diversas competições esportivas, é indispensável contar com suporte profissional para manter a organização e a tranquilidade durante todos os dias de evento.

A presente aquisição visa dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos junto à comunidade esportiva, bem como, manter a sua finalidade administrativa com eficiência e economia.

Para o desenvolvimento das atividades é considerando, o exercício financeiro, verifica-se a necessidade de sua continuidade, visando manter o pleno funcionamento das atividades esportivas e administrativas desenvolvidas no município. Faz-se justa a contratação para o fornecimento em tela, contratando empresas especializadas através de processo licitatório.

As atividades esportivas no município de Unai merecem destaque devido a diversidade de modalidades que são praticadas, sejam elas organizadas pelo município quanto os eventos de outras pessoas físicas e jurídicas. A necessidade do município de fomentar as práticas esportivas é termo constitucional e é, seguido e mantido como prioridade por essa administração.

As quantidades de materiais adquiridas anualmente nos dão embasamento para pleitearmos a elaboração de novo processo licitatório que visa atendimento das secretarias municipais que realizam trabalhos voltados para as diversas atividades esportivas.

Manter e prover gastos com os mesmos visa prioritariamente o atendimento das demandas dos munícipes e justifica a abertura do procedimento licitatório para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores, e o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia.

Para o desenvolvimento deverá ser considerando, o exercício financeiro, verifica-se a necessidade da aquisição dos produtos (materiais de consumo), visando manter o pleno funcionamento das atividades esportivas e administrativas nas atividades desenvolvidas no município, faz-se justa a contratação do fornecimento em tela, contratando empresa(s) especializada(s) através de processo licitatório

Fundamentação: Art. 7º, inciso I da IN 40/2020 e inciso I do § 1º do art. 18 do PL 4253/2020).

2 – PREVISÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

Considerando a importância do planejamento para a Administração pública, mesmo ainda não possuindo um Plano Anual de Contratações (PAC), o município tomou todas as medidas

necessárias para a realização das despesas relacionadas a Aquisição de material esportivo destinado a realização de competições esportivas realizadas pela Secretaria Municipal de Juventude, Esportes e Lazer (Campeonato Veteranos, Municipal de Vôlei e Campeonato Municipal de Futsal, Campeonato Ruralão), no orçamento já existe previsão orçamentária para realização desta e de outras despesas.

Fundamentação: Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração; (inciso II do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21).

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para o fornecimento destes materiais solicitados, a interessada deverá comprovadamente ser pessoa jurídica atuante no ramo das atividades que sejam objeto desta licitação, bem como apresentação dos documentos previstos no art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

A contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes de boa e perfeita execução do objeto.

A Contratada deverá efetuar a entrega e a disponibilização dos serviços e materiais em locais a ser determinados pela Secretaria de Esportes, conforme condições constantes neste estudo e no edital e seus anexos constantes neste estudo, no edital e seus anexos.

A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

Tais requisitos não serão arrolados no presente Estudo, pois podem variar conforme decisão do Setor de Licitações e da Administração Municipal, entre o tempo de confecção deste e a publicação do Edital.

Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução. (inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021 e Art. 7º, inciso II da IN 40/2020).

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

As quantidades a serem contratadas foram levantadas através das licitações anteriores com itens semelhantes por esta Secretaria e demais Secretarias Municipais. Em resumo, como se trata de contratação para atendimento da Secretaria de Esportes em especial e das demais secretarias administrativas desta municipalidade, fora observado nos anos anteriores os quantitativos levantados e utilizados durante os respectivos exercícios financeiros.

Em resumo, como se trata de contratação para atendimento somente de determinada modalidade esportiva sob coordenação da Secretaria de Esportes, fora observado os anos anteriores os quantitativos levantados e utilizados durante os respectivos exercícios financeiros.

Reconhecemos assim que este cálculo foi elaborado devido o conhecimento dos locais já existentes e que atendem à demanda da população.

As quantidades estão detalhadas no Termo de Referência e Documento de Formalização da demanda que acompanha este estudo.

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Para o levantamento dos valores de referência dos serviços pleiteados neste processo licitatório, foram levados em conta os processos anteriores feitos e celebrados com empresas especializadas no mercado atuante em conformidade com o Termo de Referência.

As referências foram obtidas por meio de Prestadores de Serviço que já participaram de licitações neste município e/ou possuem contratos em vigência com a administração.

Vale ressaltar que não foram obtidos orçamentos em ferramentas utilizadas através da Internet para a obtenção do valor de referência para a presente contratação. Recorrido somente a empresas atuantes no mercado regional.

Cabe salientar que a contratação, aqui estudada, ocorrerá por demandas, tendo em vista se tratar de serviços pontuais e essenciais à manutenção das atividades desta Secretaria de Esportes, e atendimento da necessidade dos municípios.

Foram solicitados três orçamentos presenciais junto a empresas especializadas no segmento, que seguem anexo.

Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. (inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Os preços (valores) estão dentro da estimativa de processos licitatórios anteriores, corrigidos de acordo com índices governamentais oficiais, chegando a valores por regiões e localidades., discriminados conforme tabela abaixo:

1	ANTENA PARA VOLEYBOL (PAR)	PR	50	45,26	2.263,00
2	APITO PARA ARBITRAGEM PROFISSIONAL DE PLASTICO COM CORDÃO , PLASTICO ABS COM BOLINHA QUE NAO TRAVA EM CONTATO COM A SALIVA OU AGUA REQUER POUCO ESFORÇO PARA APITAR COM SOM GRAVE MED: APROX 532CM X 1,9CM	UN	50	7,05	352,50
3	BAMBOLE ARCO COLORIDO	UN	70	6,22	435,40
4	BOLA BASQUETE (PLAYOFF LRJA), MODELO OFICIAL, CIRCUNFERÊNCIA DE 75 A 78CM, COM PESO APROXIMADO DE 630 A 650G, CÂMARA EM BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL, TAMANHO 7 MATRIZADA - (REFERÊNCIA 43011	UN	50	35,98	1.799,00
5	BOLA BASQUETE OFICIAL MASC.CIRCUNF.75-78CM. MATRIZADA,MICROFIBRA, CONFECCIONADA EM BORRACHA, PESO 600-650 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.OFICIAL CBB,APROVADO FIFA	UN	50	142,98	7.149,00
6	BOLA BASQUETE OFICIAL, MASC.CIRCUNF.75-78 MATRIZADA, CONFEC.EM PU, PESO 600-650 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA OFICIAL DA CBB. APROVADA PELA FIBA.	UN	50	142,98	7.149,00
7	BOLA DE BASQUETE 7.8 CROSSOVER - LARANJA E AMARELO, TAMANHO MASCULINO, APROVADA PELA CBB E FIB, DE ALTA PERFORMANCE, MATRIZADA EM MICROFIBRA, NO TAMANHO 75 - 78 CM E PESO: 600 -650G, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UN	40	160,50	6.420,00
8	BOLA DE BASQUETE OFICIAL ADULTO CÂMARA DE BUTIL CONFECCIONADA EM BORRACHA TAMANHO 75-78CM PESO 600-650G MIOLO REMOVIVEL COR AMARELO AZUL E BRANCO	UN	50	35,34	1.767,00
9	BOLA DE BORRACHA PARA INICIAÇÃO INFANTIL Nº10 INFLAVEL DIÂMETRO 16CM PESO 350G COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL E BORRACHA SINTETICA POLIBUTADIENO	UN	100	19,77	1.977,00
10	BOLA DE FUTEBOL DE AREIA TOPPER BEACH SOCCER II EM PU POLIURETANO COM CIRCUNFERENCIA DE 70 CM COSTURADA A MÃO E ESTAMPADA COM A LOGO DA MARCA E NOME	UN	50	65,20	3.260,00

11	BOIA DE FUTEBOL DE CAMPO BRASIL 70 N4 7, UNISEX, EM POLIURETANO, COM COSTURA, PESO 430G E CIRCUNFERÊNCIA 65CM. TAMANHO ÚNICO	UN	100	75,62	7.562,00
12	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO DIGITAL TERMOTEC VIII, UNISSEX, APROXIMADAMENTE 433G, CIRCUNFERÊNCIA: 69CM.	UN	100	74,00	7.400,00
13	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL. MICROFIBRA DE PVC CIRCUNFERÊNCIA 64-66CM PESO 360-390G CÂMARA AIRBILITY COSTURADA MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UN	100	60,00	6.000,00
14	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MATIS COSTURADA A MÃO 6, UNISEX, EM POLIURETANO, PESO 410-450G, CIRCUNFERÊNCIA: 68 - 70CM	UN	100	76,81	7.681,00
15	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
16	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO OFICIAL COMPOSIÇÃO PVC PESO 400-440G CIRCUNFERÊNCIA 60-64CM MODELO MATRIZADO DE VISSÃO DE 32 GOMOS SISTEMA AIRBILITY	UN	150	55,20	8.280,00
17	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
18	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
19	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
20	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
21	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
22	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
23	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
24	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
25	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
26	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
27	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
28	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00
29	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, OFICIAL, EM MICROFIBRA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, COM SELA DE APROVAÇÃO DA FIFA, COM PESO DE 410 A 450 GRAMAS, PRESSÃO DE 10 A 15 LIBRAS, E CIRCUNFERÊNCIA DE 68 A 70 CM	UN	100	147,33	14.733,00

	TECNOLOGIA ULTRA FUSION SEM COSTURA				
30	BOLA FUTSAL 500 ULTRA PU TORNADO REFERÊNCIA MATERIAL: PU CÂMARA: BUTIL PESO: 420 A 460 GRS MEDIDAS: 61 A 64 CM DE CIRCUNFERÊNCIA	UN	150	60,30	9.045,00
31	BOLA FUTSAL MAX 100 TERM VII, UNISEX. COMPOSIÇÃO: EM PU, MIOLO SLIP SYSTEM - REMOVÍVEL E LUBRIFICADO E CÂMARA AIRBILITY. PESO 300 - 350G E CIRCUNFERÊNCIA: 50 - 55CM	UN	100	81,16	8.116,00
32	BOLA FUTSAL MAX 200 TERM VIII, UNISEX. COMPOSIÇÃO: EM PU, MIOLO SLIP SYSTEM - REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CÂMARA AIRBILITY	UN	100	91,33	9.133,00
33	BOLA FUTSAL MAX 500 TERM VIII, UNISEX, COMPOSIÇÃO: PU, MIOLO: SLIP SYSTEM - REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, CAMARA: AIRBILITY, PESO 410- 440G, CIRCUNFERÊNCIA: 62 - 64CM	UN	100	77,93	7.793,00
34	BOLA HANDEBOL OFICIAL, TAM. INFANTIL, COSTURADA, 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA 49-51 CM, PES 230-270 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA DA C B H. APROVADA PELA F I H.	UN	50	104,97	5.248,50
35	BOLA HANDEBOL OFICIAL, TAM. MASC. COSTURADA, 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA 58-60 CM, PES 425-475 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA DA C B H, APROVADA PELA F I H.	UN	50	105,96	5.298,00
36	BOLA HANDEBOL OFICIAL, TAM. FEM. COSTURADA, 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU ULTRA GRIP, CIRCUNFERÊNCIA 54-56 CM, PES 325-400 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA DA C B H. APROVADA PELA F I H.	UN	50	111,17	5.558,50
37	BOLA OFICIAL DE FUTEVÓLEI FT-5 PADRÃO FIFA, NA COR AMARELA, LAMINADA, TAMANHO 5, CIRCUNFERÊNCIA: 68-70E PESO: 410 - 450G	UN	50	162,83	8.141,50
38	BOLA OFICIAL DE FUTEVÓLEI FT-5, AMARELO/PRETO, SOFT BULT NYLON WOUND, 32 PAINERS, TAMANHO 5 OFICIAL, COM CIRCUNFERÊNCIA: 68-70 CM, PESO: 410 -450G, LAMINADA COM TECNOLOGIA PARA MELHOR DESLIZAR.	UN	50	153,38	7.669,00
39	BOLA OFICIAL DE FUTSAL INFANTIL SUB 13 MODELO MATRIZADO DIVISSÃO COM 32 GOMOS CONFECCIONADO EM PVC CIRCUNFERÊNCIA 55-59CM PESO 350-380G CAMARA AIRBILITY	UN	120	54,33	6.519,60
40	BOLA OFICIAL DE FUTSAL MIRIM, MATRIZADA, 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU PRO, CIRCUNFERÊNCIA DE 50 -55 CM, PESO DE 300-330 GRS, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UN	100	57,98	5.798,00
41	BOLA OFICIAL FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL, COSTURADA, 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PVC (MICROPOWER), CIRCUNFERÊNCIA 64-66 CM, PESO 360-390 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM, REMOVÍVEL E LUBRIFICADO.	UN	100	79,53	7.953,00
42	BOLA OFICIAL FUTSAL INFANTIL, MATRIZADA, 32 GOMOS, CONFECCIONADA PU PRO, CIRCUNFERÊNCIA 55-59 CM, PESO 350-380 GRS, CÂMARA AIRBILITY, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UN	80	56,33	4.506,40
43	BOLA OFICIAL FUTSAL, MATRIZADA, CIRCUNF. 61 - 64CM. 32 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU PRO, PESO 410-440 GRS, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO	UN	100	67,11	6.711,00
44	BOLA OFICIAL PARA FUTEBOL SOCIET	UN	100	62,12	6.212,00
45	BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO EM TERRA BATIDA Nº 5, EM MICROFIBRA OU PU. TAMANHO DE 68 A 70 CM, COM PESO APROXIMADO DE 410 A 425G (GRAMADO)	UN	200	72,90	14.580,00
46	BOLA PARA FUTEVÓLEI EM PU SLIP SYSTEM MIOLO REMOVIVEL E LUBRIFICADO CAMARA AIRBILIT CIRCUNFERENCIA 68-69 08 GOMOS PESO 420 A 450GR	UN	500	65,28	32.640,00
47	BOLA PENALTY MAX 200	UN	100	73,83	7.383,00
48	BOLA PENALTY MAX 500	UN	100	94,33	9.433,00
49	BOLA TÊNIS DE MESA DE ABS BRANCA VT607 VOLIO C/36 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: FIBRA DE ACETATO PESO E MEDIDAS COR: BRANCA PESO: 0,003 TAMANHO: 40 MM DIMENSÕES: 4,00 X 4,00 X 4,00	UN	150	54,84	8.226,00
50	BOLA VÓLEI INFANTIL, MATRIZADA, 18 GOMOS, CONFECCIONADA EM PU, CIRCUNFERÊNCIA 60-63 CM, PESO 240-270 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VÓLEI.	UN	100	81,33	8.133,00

51	BOLA VÔLEI OFICIAL 8.0 PRO IX . EM POLIURETANO, COM TECNOLOGIA CÁPSULA SIS QUE ISOLA A AGULHA E PROTEGE A CÂMARA, TAMBÉM POSSUI O SISTEMA TERMOTEC DE DUPLA COLAGEM PROPORCIONANDO MELHOR VEDAÇÃO, TORNANDO A BOLA IDEAL PARA JOGOS EM QUALQUER SITUAÇÃO CLIMÁTICA. COM 18 GOMOS, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO REMOVÍVEL SLIP SYSTEM, APROVADA PELA FBV/FIBE, PESO E MEDIDAS OFICIAIS. CIRCUNFERÊNCIA APROXIMADAS: 68 CM	UN	70	163,30	11.431,00
52	BOLA VÔLEI OFICIAL, MATRIZADA, 18 GOMOS, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA DE PU, CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM, PESO 260-280 G, CÂMARA AIRBILITY E MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. BOLA OFICIAL DA CBV. APROVADA PELA FIVB.	UN	50	109,17	5.458,50
53	BOLA, HANDEBOL, OFICIAL, COURO SINTÉTICO, PESO 425 A 475 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 58 A 60 CM, CALIBRAGEM 6 lbs, CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL, MATRIZADA, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.	UN	50	106,50	5.325,00
54	BOLSA DE MASSAGEM PARA USO ESPORTIVO. BOLSA DE MASSAGISTA EM NYLON COM FORRAMENTO INTERNO, TENDO NO MÍNIMO 37CM DE COMPRIMENTO X 25 XM DE ALTURA POR 19 DE LARGURA, COM 06 BOLSOS LATERAIS EXTERNOS, SENDO 03 DE CADA LADO, COM ALÇAS TIRACOLO, SÚPERLEVE E RESISTENTE, LAVÁVEL, E COM MANTA INTERNA IMPERMEÁVEL.	UN	50	130,25	6.512,50
55	BOMBA PARA ENCHER BOLA DOUBLE ACTION SAC EM POLICABORNATO AGULHA EM LIGA DE ZINCO QUE CONTEM TAMPA EM BORRACHA COM BICO	UN	50	19,39	969,50
56	BOMBA PARA ENCHER BOLA EM MATERIAL PLÁSTICO COM BICO, TECNOLOGIA: DOUBLE ACTION, COMPRIMENTO: APROX. 21 CM, LARGURA: 5,3 CM COM BICO	UN	70	20,60	1.442,00
57	BOMBA, DE AR PARA ENCHIMENTO DE BOLA, EM METAL, CABO DE MADEIRA COM BICO	UN	50	21,23	1.061,50
58	CALIBRADOR DE BOLAS TIPO CANETA, COM BICO	UN	50	27,67	1.383,50
59	CINTO DE TRACÇÃO MODALIDADE FUTEBOL DE CAMPO INDIVIDUAL COM 04 ELASTICOS CONJ COMPOSTO POR 01 CINTO CONFECCIONADO EM EVA FECHAMENTO AJUSTAVEL COM VELCRO E 4 BORRACHAS DE LATEX DE ALTA TENSÃO PARA UM MELHOR DESEMPENHO COM SISTEMA DE VELERO DUPLO PARA SER COLOCADO EM UM PONTO FIX ONDE PROPORCIONA QUE O ATLETA REALIZE O TREINAMENTO SOZINHO	UN	20	190,00	3.800,00
60	COLETE ESPORTIVO DUPLA FACE PARA ATIVIDADES DE FUTEBOL, FUTSAL, VÔLEI, SEM PINTURA OU LOGOMARCA, NAS CORES AMARELO/AZUL, LARANJA/VERDE, VERMELHO/BRANCO, EM POLIÉSTER, TAMANHOS P,M,G E GG	UN	1000	23,48	23.480,00
61	COLETE ESPORTIVO PARA ATIVIDADES DE FUTEBOL, FUTSAL, VÔLEI E CORRIDA EM POLIÉSTER, TAMANHOS P,M,G E GG, SEM PERSONALIZAÇÃO	UN	1000	16,53	16.530,00
62	COLETE ESPORTIVO PARA TREINAMENTO TAMANHO P,M,G E GG	UN	500	16,53	8.265,00
63	CONE GRANDE FABRICADO EM PVC COR LARANJA E BRANCO 50CM	UN	100	21,22	2.122,00
64	CONE MÉDIO FABRICADO EM PVC COR LARANJA E BRANCO 30CM COM REFLETIVO E BASE	UN	100	20,15	2.015,00
65	CORDA DE PULAR COM MANOPLAS	UN	100	12,86	1.286,00
66	CRONOMETRO, DIGITAL, COM NO MINIMO 01 (UM) LAP DE MEMORIA, COM FUNÇÕES DE MARCAR HORA, MINUTOS, SEGUNDOS E CENTESIMOS, RESISTENTE A AGUA, COM CORREIA PARA PESCOÇO.	UN	50	24,89	1.244,50
67	CRONOMETRO EM PLÁSTICO DIGITAL COM HORAS E DIA DA SEMANA ALARME	UN	50	27,74	1.387,00
68	ESCADA DE AGILIDADE PARA TREINAMENTO FUNCIONAL. FEITA EM FITAS DE NYLON DE 30MM NA COR PRETA NAS LATERAIS E 30MM NA COR QUE MARCA OS DEGRAUS, POSSUINDO NO TOTAL APROXIMADAMENTE 4,70 METROS DE COMPRIMENTO. CARACTERÍSTICAS: DOBRÁVEL, LAVÁVEL, COM 10 DEGRAUS EM NYLON, NAS DIMENSÕES 4,70 X 45 X 45MC E PESO APROXIMADAMENTE DE 300G.	UN	30	56,33	1.689,90
69	FITA DEMARCAÇÃO DE QUADRA DE BADMINTON OFICIAL MEDINDO 13,4 METROS DE COMPRIMENTO X 6,10 DE LARGURA	UN	10	104,80	1.048,00
70	FITA PARA MARCAÇÃO PETECA OFICIAL 6CM, PARA COMPETIÇÃO COM TAMANHO 7,50 X 15,00. NAS CORES VERMELHA, AZUL, BRANCA E AMARELA	UN	20	94,50	1.890,00
71	HALTERES HIDROGINÁSTICA EVA 1 A 2 KG, CORES VARIADAS	PAR	100	58,33	5.833,00

72	KIT C/20 BOIA ESPAGUETE MACARRÃO SEM FURO FLUTUADOR PISCINA - CORES VARIADAS	UN	50	175,00	8.750,00
73	KIT COM 10 PEÇAS DE PRATOS DEMARCATORIOS CONHECIDOS COMO CHAPÉU CHINÊS, CORES SORTIDAS, PARA TREINAMENTO FUNCIONAL, COM CIRCUNFERÊNCIA DE 19 CM, ALTURA 5 CM E LARGURA DE 19 CM.	UN	100	29,28	2.928,00
74	KIT DE BOLAS DE TÊNIS DE MESA/PING-PONG COM 6 UNIDADES DIMENSÃO PADRÃO 40 MM. 100% POLIPROPILENO	UN	60	11,79	707,40
75	KIT JOGO DE BOCHIA COM 8 BOLAS E 1 BALINHO, CONTANDO COM CAIXA FEITA EM MADEIRA COM ALÇA PROPORCIONANDO FÁCIL ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO JOGO. PESO APROXIMADO 1 BOLA: 800G, DIÂMETRO APROXIMADO DAS BOLAS: 92 MM	UN	10	468,33	4.683,30
76	MARCAÇÃO PARA QUADRA DE FUTEVÓLEI COM 18 METROS COMPRIMENTO POR 09 DE LARGURA EM FITA POLIPROPILENO, COM ILHÓS E FIXADORES, (PARA AREIA), NA COR VERMELHA.	UN	10	88,40	884,00
77	MARCAÇÃO PARA QUADRA DE VÔLEI DE PRAIA. FITAS DE 05 CM EM MEDIDAS PARA DEMARCAÇÃO DE VÔLEI E PETECA. FACILITA VISUALIZAÇÃO NA AREIA COM ILHÓS E FIXADORES EM FERRO. NA MEDIDA 8 X 16 METROS E QUATRO FIXADORES	UN	20	88,23	1.764,60
78	MASTRO DE BANDEIRA DE ESCANTEIO PARA FUTEBOL DE CAMPO, HASTE EM PVC COM MOLA FLEXIVEL FIXADA A BASE, COM APROXIMADAMENTE 1,50MT, BANDEIRAS EM POLIÉSTER. KIT COM 04 PEÇAS.	KIT	10	292,83	2.928,30
79	MEDALHA CAMPEONATO 1º DIVISÃO MATERIAL LATÃO ,80MM,ESPESSURA 5,5MM,COM PERSONALIZAÇÃO E LOGOMARCAS	UN	500	12,18	6.090,00
80	MEDALHA CAMPEONATO VETERANO MATERIAL LATÃO,TAMANHO 60 MM,ESPESSURA 0,3MM,COM PERSONALIZAÇÃO E LOGO MARCAS	UN	500	14,16	7.080,00
81	MEDALHA DE BRONZE IMPRESSA EM ACRILICO,6,2 X 4 X 0,6CM. PERSONALIZADA C/FITA VERDE/AMARELA 41 CM.	UN	500	13,38	6.690,00
82	MEDALHA DE BRONZE IMPRESSA EM ACRILICO 6,20X04X0,6MM, PERSONALIZADA COM FITA VERDE	UN	500	13,38	6.690,00
83	MEDALHA DE OURO IMPRESSA EM ACRILICO 6,20X04X0,6MM, PERSONALIZADA COM FITA VERDE	UN	500	10,66	5.330,00
84	MEDALHA DE OURO,IMPRESSA EM ACRILICO 6,2 X 4 X 0,6CM, PERSONALIZADA,C/FITA VERDE/AMARELA 41CM.	UN	500	10,66	5.330,00
85	MEDALHA DE PRATA IMPRESSA EM ACRILICO, 6,2 X 4 X 0,6CM,PERSONALIZADA,C/FITA VERDE/AMARELA 41 CM.	UN	500	8,73	4.365,00
86	MEDALHA DE PRATA IMPRESSA EM ACRILICO 6,20X04X0,6MM, PERSONALIZADA COM FITA VERDE	UN	500	8,73	4.365,00
87	MEDALHA EM AÇO TRABALHADA EM ARTE DESIGNER, CHAPA 20 CM, TAMANHO 10 CM, PERSONALIZADA, ADESIVA DA E CARACTERIZADA PARA PROVA DE ATLETISMO (CORRIDA DE RUA)	UN	500	17,66	8.830,00
88	MEDALHA EM AÇO TRABALHADA EM ARTE DESIGNER, CHAPA 20 CM, TAMANHO 10 CM, PERSONALIZADA, ADESIVA DA E CARACTERIZADA PARA PROVA DE MOUNTAIN BIKE	UN	500	17,66	8.830,00
89	MEDALHA EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 10 CM DE TAMANHO COM FITA PERSONALIZADA 25MM DE LARGURA, ADESIVADA COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADA EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO FILÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DIVERSAS, SENDO: ATLETISMO, CICLISMO, MOTOCROSS, FUTEBOL, FUTSAL, FUTVÓLEI, TÊNIS, BEACH TÊNIS, PETECA, KART, SKATE, CARRINHO DE ROLIMAN, BASQUETE, HANDEBOL,VÓLEIBOL, VOLEI DE PRAIA, FUTEVÓLEI XADREZ, QUEIMADA, NATAÇÃO	UN	3000	17,32	51.960,00
90	MEDALHA METALICA, OURO, FUNDIDA EM LIGA DE ANTIMONIO, FORMATO CIRCULAR, DIMENSÕES 7 CM DIÂMETRO X 1 CM ESPESSURA, COM APLICAÇÃO DE ARTE (LOGOTIPO OU TEXTO) E FITA.	UN	500	17,13	8.565,00
91	MEDALHA PERSONALIZADA EM FERRO FUNDIDO, CAMPEÃO, NO TAMANHO DE 05 CM DIÂMETRO, COM CONFECCÃO DE ART DESIGNER.	UN	500	14,57	7.285,00
92	MEDALHA PERSONALIZADA EM FERRO FUNDIDO, TERCEIRO LUGAR, NO TAMANHO DE 05 CM DIÂMETRO, COM CONFECCÃO DE ART DESIGNER.	UN	500	14,57	7.285,00
93	MEDALHA PERSONALIZADA EM FERRO FUNDIDO, VICE-CAMPEÃO, NO TAMANHO DE 05 CM DE DIÂMETRO, COM CONFECCÃO DE ART DESIGNER.	UN	500	14,57	7.285,00

94	MEDALHAS EM PROCESSO DE FUNDIÇÃO EM ALTO E BAIXO RELIEVO, NO TAM DE 7 CM DE DIÂMETRO, BANHOS DE OURO, NÍQUEL E BRONZE; COM 3MM DE ESPESSURA, FRENTE E VERSO C/ PINTURA EM ATÉ 2 CORES EM ESMALTE E FITA DIGITALIZADA DE 25MM	UN	500	15,61	7.805,00
95	PAR DE REDE DE FUTEBOL DE CAMPO 7,32X 2,40MTS FIO 2MM MALHA DE 10,0CM	UN	50	163,73	8.186,50
96	PAR DE REDE FUTSAL FIO 2	UN	50	92,00	4.600,00
97	PAR DE REDE OFICIAL PARA BASQUETE, FIO Nº 4.	UN	50	27,90	1.350,00
98	PAR DE REDE OFICIAL PARA FUTEBOL DE CAMPO, FIO Nº 4.	UN	200	307,36	61.472,00
99	PAR DE REDE OFICIAL PARA FUTSAL, FIO Nº 3, COM 2,10 X 3,20.	UN	200	166,76	33.352,00
100	PAR REDE GOL FUTEBOL DE CAMPO FIO 4MM TIPO VÊU NYLON, EM POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO U.V, COR BRANCA. CONFECCIONADA NA MALHA 15X15CM EM CORDA TRANÇADA; MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AS AÇÕES (U.V). ESPESSURA. COMPLEMENTO DA DESCRIÇÃO 1: DO FIO: 4MM; DIMENSÕES: 7,5M NA LARGURA, 2,5M DE ALTURA, 1M DE RECUO SUPERIOR E 2,5M DE RECUO INFERIOR	PAR	20	324,33	6.486,60
101	PEITECA COM BASE DE BORRACHA E PENA	UN	100	10,36	1.036,00
102	PEITECA ENCHIMENTO DA BASE EM BORRACHA SINTETICA PENAS FIXADAS POR COLAGEM QUATRO PENAS NATURAIS MONTADAS PARALELAMENTE DUAS A DUAS PESO DE 40A 42G	UN	100	12,14	1.214,00
103	PISO PARA TATAME EM MATERIAL EVA MEDINDO 1MT X 1MT X15 MM	UN	1000	46,96	46.960,00
104	PLACAR MANUAL DE MESA EM PVC RIGIDO. MARCAÇÃO DE 07 SETS E 31 PONTOS, PRETO, PESANDO APROXIMADAMENTE 900G. DIMENSÕES APROXIMADAS: ALTURA 3 CM E LARGURA 21 CM E COMPRIMENTO 38 CM.	UN	10	144,62	1.446,20
105	PLACAR MANUAL, CONTADOR DE PONTOS DOBRÁVEL, PARA MARCAÇÃO DE VOLEIBOL, 05 SETS E 31 PONTOS.	UN	10	109,27	1.092,70
106	PRATINHOS TRENNER-MODALIDADE FUTEBOL DE CAMPO DISCO ESPORTIVO COM 19 CM DE DIÂMETRO CONFECCIONADO EM PLASTICO RESISTENTE E MALLEAVEL PERMITE ATÉ QUE O ATLETA PISE SOBRE O PRATO	UN	500	4,30	2.150,00
107	RAQUETE DE TÊNIS DE MESA RAQUETE PING PONG ETÊNIS DE MESA FABRICADO EM LAMINADO DE MADEIRA REVESTIDA DE BORRACHA LISA DOS DOIS LADO	UN	400	16,34	6.536,00
108	REDE DE BASQUETE OFICIAL - SEDA 6MM (PAR), EM POLIETILENO (NYLON), COM DIÂMETRO DE 46 CM, MALHA 7 X7 CM NA COR BRANCA.	PAR	20	47,00	940,00
109	REDE DE FUTEBOL SOCIETY ESTILO EUROPEU 4M - FIO 4 NYLON (PAR), DE NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA, MALHA 14; TAMANHO: (LXA) 5,20X2,30M; LATERAL: INFERIOR/SUPERIOR 1,50 M	PAR	20	238,33	4.766,60
110	REDE DE FUTEBOL SOCIETY FIO 2,5MM, SEM NÓ, EM PROLIPROPENO (SEDA) MALHAS QUADRADAS SEM NÓ, (CONHECIDA VÊU DE NOIVA) MEDINDO 6,20 X 2,30 TRATAMENTO ULTRAVIOLETA (UV), MALHA 15X15 CM.	PAR	30	258,63	7.758,90
111	REDE DE FUTEBOL SOCIETY STANDARD 5M - FIO 3 NYLON (PAR), COMPOSIÇÃO: FIO 3,0 NYLON DE ALTA RESISTÊNCIA, MALHA 14; TAMANHO: (LXA) 5,20X2,30 M, LATERAL: SUPERIOR 0,40 - INFERIOR 1,50 M	PAR	20	202,90	4.058,00
112	REDE DE FUTSAL FIO 4MM, CONFECCIONADA EM MALHA 12 X12CM EM CORDA TRANÇADA; POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. 100 VIRGEM, COM TRATAMENTO CONTRA AÇÕES U.V. DIMENSÕES 3,20 DE LARGURA, 2,10 DE ALTURA, 01M DE RECUO INFERIOR E 06M DE RECUO SUPERIOR, COR BRANCA	PAR	50	170,66	8.533,00
113	REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO FIO 10 MALHA 15 - MODELO CAIXOTE MÉXICO EUROPEU CONFECCIONADA NO FIO 10 E NA MALHA 1 EM CORDA TRANÇADA ENTRE NÓS, MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV. COR BRANCA MEDIDAS DE 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 2,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE RECUO INFERIOR	PAR	10	451,25	4.512,50

114	REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO FIO 4 MALHA 15 - MODELO CAIXOTE MÉXICO EUROPEU CONFECCIONADA NO FIO 4 E NA MALHA 15 EM CORDA TRANÇADA ENTRE NÓS. MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV. COR BRANCA. MODELO CAIXOTE MÉXICO EUROPEU. MEDIDAS: 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 2,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE RECUO INFERIOR	PAR	20	344,17	6.883,40
115	REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO FIO 6 MALHA 15 - MODELO CAIXOTE MÉXICO EUROPEU CONFECCIONADA NO FIO 6 E NA MALHA 15 EM CORDA TRANÇADA ENTRE NÓS. MATERIAL DE POLIETILENO 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO UV. COR BRANCA. MEDIDAS: 7,50 METROS DE LARGURA X 2,50 METROS DE ALTURA X 2,00 METROS DE RECUO SUPERIOR X 2,00 METROS DE RECUO INFERIOR	PAR	20	413,70	8.274,00
116	REDE DE TÊNIS DE MESA COM 1,70M DE COMPRIMENTO CONFECCIONADA EM NYLON DE EXCELENTE QUALIDADE	UN	30	11,36	340,80
117	REDE FUTEBOL DE CAMPO EM POLIETILENO FIO 6MM COM, PROTEÇÃO ANTI-UV, COR BRANCA, CONFECCIONADA EM MALHA 15 X 15MM, COM 7,50 DE COMPRIMENTO POR 2,50 DE ALTURA E COM 2,00M DE PROFUNDIDADE	PAR	70	412,63	28.884,10
118	REDE FUTEBOL DE CAMPO FIO 2 CONFECCIONADO NA MALHA 15X15CM ENTRE NÓS EM CORDA TRANÇADA	PAR	100	171,12	17.112,00
119	REDE OFICIAL PARA VOLEYBOL, 03 FIOS DOBRADOS.	UN	30	106,73	3.201,90
120	REDE OFICIAL PARA VOLEIBOL, 2 FAIXAS, 10 METROS E FIO Nº 2 PROFISSIONAL.	UN	300	131,66	39.498,00
121	REDE PARA FUTEBOL DE CAMPO FIO 2 SEDA MEDINDO 2,50X7,50 MALHA 15X15	PAR	500	192,33	96.165,00
122	REDE PARA LATERAIS E FUNDO DE QUADRA EM FIO 3 MM DE ESPESURA, COM MALHAS 12 X 12 CM ENTRE NÓS MATERIAL: CORDA TORCIDA E CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL: POLIETILENO (NYLON) 100% VIRGEM DE ALTA DENSIDADE, COM TRATAMENTO ANTI U.V	M2	10000	9,03	90.300,00
123	REDE PARA PETECA, 2 FAIXAS, FIO Nº 2 E 02 METROS.	UN	50	118,00	5.900,00
124	REDE PARA QUADRA DE BADMINTON OFICIAL MEDINDO 6,10 DE LARGURA POR 1,55 DE ALTURA	UN	10	116,17	1.161,70
125	REDE PARA TÊNIS DE MESA. COM 2,74 CM DE COMPRIMENTO, 1,52 DE LARGURA E 76 CM DE ALTURA	UN	30	16,66	499,80
126	REDE PARA VOLEIBOL OFICIAL MEDIDAS ALTURA 1,00M LARG 9,00M MALHA 10X10CM FIO ESPESURA 2MM MATERIAL 100% PEAD POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE FIO TRANÇADO FAIXA DE LONA 100% ALGODÃO COM COSTURA DUPLA NA PARTE SUPERIOR DA REDE	UN	20	120,67	2.413,40
127	REDE PARA VOLEI DE PRAIA (AREIA) COM 8,50 COMP. POR 1 MT DE LARGURA, FIO 2,5 MM. FAIXAS: 4 LONAS DE PVC DE 6 CM COM TRATAMENTO ULTRAVIOLETA (UV) MATERIAL: CONFECCIONADO COM FIO DO POLIETILENO TORCIDO DE 2 MM DE DIÂMETRO MALHA DE 100 X 100 MM. SAPATILHAS METÁLICAS PRESENTE NAS 4 PONTAS DA REDE	UN	50	141,91	7.095,50
128	REDE PROFISSIONAL FUTEVOLI OFICIAL 9,50 MT, POR 1 M DE LARGURA - 4 LONAS, MALHA 10 X 10, FIO POLIURETANO, NYLON TRANÇADO, COM 04 ESTICADORES EM PVC RÍGIDO (RESISTENTE A CHUVA E SOL, COM COSTURA DUPLA, ACOMPANHIA CORDA DE AMARRAÇÃO	UN	50	185,67	9.283,50
129	RELOGIO ANALÓGICO PARA JOGAR XADREZ MEDINDO 22X 14CM, ALIMENTADO POR PILHA	UN	100	216,87	21.687,00
130	SACO DE PANCADA 70X90 CM	UN	50	144,53	7.226,50
131	SACO MATERIAL EM NYLON PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO CAPACIDADE DE 8 A 10 BOLAS	UN	50	43,39	2.165,00
132	TATAME PEÇAS	UN	500	53,46	26.730,00
133	TROFEU ARTILHEIRO 18CM ALTURA, PERSONALIZADO C/ARTE E DESIGNER	UN	200	50,99	10.198,00
134	TROFEU ARTILHEIRO 20 CM ALTURA, PERSONALIZADO, C/ARTE E DESIGNER.	UN	200	50,50	10.100,00
135	TROFEU ARTILHEIRO MÉDIO COM 39CM DE ALTURA BASE PRETA ACIMA COROA DOURADA TUBO NA COR OURO VERMELHO COROA DUPLA	UN	200	80,93	16.186,00
136	TROFEU ARTILHEIRO, 15CM ALTURA, PERSONALIZADO EM C/ARTE E DESIGNEER.	UN	50	42,99	2.149,50

137	TROFÉU CAMPEONATO 1º DIVISÃO E 1º LUGAR EM LATÃO ALTURA 114CM CIRCUNFERÊNCIA 65CM COR DOURADA PERSONALIZADA ESTATUETA FUTEBOL	UN	50	403,00	20.150,00
138	TROFÉU CAMPEONATO 1º DIVISÃO E 1º LUGAR EM LATÃO ALTURA 121CM CIRCUNFERÊNCIA 65CM COR DOURADA PERSONALIZADA ESTATUETA FUTEBOL	UN	50	465,98	23.299,00
139	TROFÉU CAMPEONATO VETERANO 1º LUGAR EM LATÃO ALTURA 125CM CIRCUNFERÊNCIA 58CM COR DOURADA PERSONALIZADA ESTATUETA FUTEBOL	UN	50	468,70	23.435,00
140	TROFÉU CAMPEONATO VETERANOS 2º LUGAR EM LATÃO ALTURA 115CM CIRCUNFERÊNCIA 56CM COR DOURADA PERSONALIZADA ESTATUETA FUTEBOL	UN	50	466,33	23.316,50
141	TROFÉU CAMPEÃO 104 CM DE ALTURA COM BASE COM 23 CM DE DIÂMETRO E 19 CM DE ALTURA ACIMA CONVEXO DOURADO TAÇA	UN	50	354,51	17.725,50
142	TROFÉU COM 103 CM DE ALTURA METALIZADO NA COR DOURADO ESTATUETA DE FUTEBOL E BOLA NA COR PRATA E PRETO, PRATA/VERDE PRATA/AZUL E PRATA/VERMELHO	UN	50	354,63	17.731,50
143	TROFÉU VICE CAMPEÃO, 40CM ALTURA, PERSONALIZADO EM VIDRO TRABALHADO C/ARTE E DESIGNER	UN	10	128,87	1.288,70
144	TROFÉU ARTHUR TIPO TAÇA 18 CM COM BASE EM POLÍMERO NA COR PRETA TAÇA METALIZADA ABERTA NA COR DOURADA E PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO	UN	50	35,17	1.758,50
145	TROFÉU CAMPEONATO VETERANOS 3º LUGAR MATERIAL LATÃO, TAM 108 CM, CIRCUNFERÊNCIA 53 CM, COR DOURADA, PERSONALIZADO, ESTATUETA FUTEBOL	UN	100	379,12	37.912,00
146	TROFÉU COM 25 CM DE ALTURA COM BASE QUADRADA COM 7,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA. SOBRE ESTA BASE DOIS SUPORTES EM POLÍMERO METALIZADOS NA COR DOURADA, COM A LARGURA DE 5,5 CM. ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIAL. REFERÊNCIA 500472	UN	20	77,57	1.551,40
147	TROFÉU COM ALTURA DE 118 CM, BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, UM ESTÁGIO COM BASE DE MADEIRA, TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR PRATA COM 44 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS DE POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. COLUNAS NA COR DOURADA COM DETALHES NA COR PRATA E AZUL. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NO CENTRO DA BASE E QUATRO ÁGUAS FIXAS NA BASE DE MADEIRA NA LATERAL. ESTATUETA INTERCAMBIAL. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. REFERÊNCIA 100103 AZE	UN	15	250,33	3.754,95
148	TROFÉU COM ALTURA DE 130 CM, BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, UM ESTÁGIO COM BASE DE MADEIRA, TAÇA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR PRATA COM 44 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS. TAMPA DA TAÇA E ALÇAS DE POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. COLUNAS NA COR DOURADA COM DETALHES NA COR PRATA E AZUL. UMA ESTATUETA DE HONRA AO MÉRITO (DEUSA DA VITÓRIA) FIXA NO CENTRO DA BASE E QUATRO ÁGUAS FIXAS NA BASE DE MADEIRA NA LATERAL. ESTATUETA INTERCAMBIAL. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO. REFERÊNCIA 100102 AZE	UN	15	584,66	8.769,90
149	TROFÉU DICCIPLINA COM 54 CM ALTURA BASE PRETA ACIMA COROA DOURADA TUBO PEQUENO NA COR AZUL OUTRA COROA DOURADA	UN	20	103,23	2.064,60
150	TROFÉU EM AÇO TRABALHADO EM ARTE DESIGNER, CHAPA 20 CM COM BASE DE MDF, PERSONALIZADO, ADESIVADO E CARACTERIZADO PARA PROVA DE VÔLEI DE PRAIA	UN	100	102,00	10.200,00
151	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA COMPETIÇÕES DE TÊNIS E BEACH TÊNIS.	UN	800	89,66	71.728,00
152	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA PROVAS DE CICLISMO (MOUNTAIN BIKE)	UN	1000	89,66	89.660,00

153	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA PROVAS DE ATLETISMO (CORRIDA DE RUA)	UN	1000	89,66	89.660,00
154	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA PROVAS DE MOTO (MOTOCROSS/VELOCROSS)	UN	300	89,66	26.898,00
155	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA ATIVIDADES DE VOLEIBOL, VÓLEI DE PRAIA E FUTIVÓLEI.	UN	1500	89,66	134.490,00
156	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA COMPETIÇÕES DE FUTSAL E FUTEBOL DE CAMPO, HANDEBOL, BASQUETE, PETECA, QUEIMADA, XADREZ, NATAÇÃO	UN	1500	89,66	134.490,00
157	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 25 CM DE ALTURA COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE A LAZER, PINTURA EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DIVERSAS, SENDO PARA: ARTHLEIRO E GOLEIRO MENOS VAZADO).	UN	1500	89,66	134.490,00
158	TROFÉU EM MDF, TRABALHADO EM ARTE DESIGNER PERSONALIZADO 6MM, 35 CM DE ALTURA, COM BASE EM MDF 18CM X 07CM, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE UNAI (SEJEL). TRABALHADO EM CORTE PEQUENO A LAZER EM ACRÍLICO, DESENHO SKATE, KART E CARRINHO DE JOJMAN PERSONALIZADO SOBRE O TROFÉU. PINTUR EM VERNIZ AUTOMOTIVO FORMANDO PELÍCULA DE RESINA SUSTENTÁVEL E CARACTERIZADO PARA PROVAS DESCRITAS ACIMA.	UN	300	92,63	27.789,00
159	TROFÉU GOLEIRO E ARTHLEIRO EM LATÃO ALTURA 47CM CIRCUNFERENCIA 43CM COR DOURADA PERSONALIZADO ESTATUETA HONRA AO MÉRITO PARA CAMPENATO 1ºDIVISÃO E VETERANOS	UN	200	82,93	16.586,00
160	TROFÉU GOLEIRO MENOS VAZADO TIPO TAÇA 18 CM COM BASE EM POLÍMERO NA COR PRETA TAÇA METALIZADA ABERTA NA COR DOURADA E PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO	UN	20	47,93	958,60
161	TROFÉU MELHOR JOGADOR E REVELAÇÃO CAMPEONATO 1º DIVISÃO E VETERANOS, MATERIAL LATÃO, TAM 50 CM, CIRCUNFERENCIA 28 CM, COR DOURADA, PERSONALIZADO, ESTATUETA FUTEBOL/HONRA AO MÉRITO	UN	10	98,00	980,00
162	TROFÉU REFERÊNCIA 50013 BOLA COM ALTURA DE 21 CM, BASE QUADRADA, COM 5 CM DE LARGURA MÉDIA APROXIMADO, NA COR PRETA. CONE COM FRISO METALIZADO NA COR DOURADA COM UMA COROA DE QUATORZE PONTAS METALIZADA NA COR PRATA. ESTATUETA FIXA DE BOLA DE FUTEBOL NA C FUTEBOL NA COR PRATA, COM 7 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO - REFERÊNCIA 50013	UN	10	96,65	966,50
163	TROFÉU REFERÊNCIA 50013 BOLA COM ALTURA DE 26 CM, BASE QUADRADA, COM 5 CM DE LARGURA MÉDIA APROXIMADO, NA COR PRETA. CONE COM FRISO METALIZADO NA COR DOURADA COM UMA COROA DE QUATORZE PONTAS METALIZADA NA COR PRATA. ESTATUETA FIXA DE BOLA DE FUTEBOL NA COR PRATA, COM 7 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO - REFERÊNCIA 50013	UN	10	93,83	938,30

164	TROFÉU REFERÊNCIA 50013 BOLA COM ALTURA DE 30 CM, BASE QUADRADA, COM 5 CM DE LARGURA MÉDIA APROXIMADA, NA COR PRETA. CONE COM FRISO METALIZADO NA COR DOURADA COM UMA COROA DE QUATORZE PONTAS METALIZADA NA COR PRATA. ESTATUETA FIXA DE BOLA DE FUTEBOL NA NA COR PRATA, COM 7 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE. PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO - REFERÊNCIA 50013	UN	30	102,95	3.088,50
165	TROFÉU VICE CAMPEÃO 97 CM DE ALTURA COM BASE DOURADA COM 23CM DE DIÂMETRO E 19 CM DE ALTURA ACIMA CONVEXO DOURADO M	UN	10	192,65	1.926,50
166	TROFÉU VICE CAMPEÃO COM 79CM DE ALTURA BASE COR PRETA COM 23 CM DE DIÂMETRO E 19 CM DE ALTURA	UN	10	138,23	1.382,30
167	TROFÉUS EM AÇO CARBONO, EM FOTOCORROSÃO, BANHO DE OURO, EM ALTO E BAIXO RELIEVO, NO TAMANHO 15 X 15 CM, COM PINTURA E BASE DE MADEIRA.	UN	20	145,63	2.912,60
168	BOIA DE FUTEBOL DE CAMPO	UN	150	73,47	11.020,50
169	BOIA DE FUTSAL INFANTIL, INDICADO PARA FAIXA ETÁRIA ENTRE 6 E 8 ANOS, COM CÂMARA 6D, SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO.	UN	100	70,97	7.097,00
170	BOLA DE FUTSAL, INDICADO PARA CRIANÇAS DE FAIXA ETÁRIA ENTRE 9 E 11 ANOS, COM CÂMARA 6D E SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, CAMADA INTERNA DE NEOGEL.	UN	100	63,93	6.393,00
171	BOLA DE FUTSAL, INDICADO PARA FAIXA ETÁRIA ENTRE 12 E 13 ANOS, COM CÂMARA 6D E SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, COM CAMADA INTERNA DE NEOGEL.	UN	100	65,96	6.596,00
172	BOLA DE FUTSAL, INDICADO PARA FAIXA ETÁRIA ACIMA DE 14 ANOS, COM SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, COM CÂMARA 6D, COM SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, COM CAMADA INTERNA DE NEOGEL.	UN	100	57,52	5.752,00
173	BOLA DE FUTSAL, OFICIALMENTE RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO (CBFS) E CERTIFICADA PELA FIFA, CONTA COM UM LAMINADO DE PU PRO E CONSTRUÇÃO TERMOTEC, COM CÂMARA 6D, COM SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO, COM CAMADA INTERNA NEOTEC, CO	UN	100	72,95	7.295,00
174	BOLA VÔLEI 8.0, APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB), RESISTENTE A ABSORÇÃO DE ÁGUA.	UN	150	142,67	21.400,50
175	CHUTEIRA INFANTIL SOCIETY, COM NUMERAÇÃO ENTRE 27 A 36 - COM SOLADO EM BORRACHA, PALMILHA EM E.V.A 3,5MM, CABEDAL EM MICRO CÉLULAS DE PVC	UN	300	78,26	23.478,00
176	CHUTEIRA ADULTO SOCIETY, COM NUMERAÇÃO ENTRE 37 A 44 - COM SOLADO EM BORRACHA, PALMILHA EM E.V.A 3,5MM, CABEDAL EM MICRO CÉLULAS DE PVC	UN	300	85,77	25.731,00
177	CHUTEIRA ADULTO FUTSAL - COM NUMERAÇÃO ENTRE 37 A 44	UN	300	89,82	26.946,00
178	CHUTEIRA INFANTIL FUTSAL - COM NUMERAÇÃO ENTRE 27 A 36	UN	300	89,82	26.946,00
179	CHUTEIRA CAMPO INFANTIL C/ NUMERAÇÃO ENTRE 27 E 36	UN	300	77,38	23.214,00
180	CHUTEIRA CAMPO ADULTO C/ NUMERAÇÃO ENTRE 37 E 44	UN	300	88,17	26.451,00
181	MEDALHA DE 10 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	10,70	107.000,00
182	MEDALHA DE 10 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	10,70	107.000,00
183	MEDALHA DE 10 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	10,70	107.000,00
184	MEDALHA DE 10 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	10,70	107.000,00
185	MEDALHA DE 12 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	14,55	145.500,00
186	MEDALHA DE 12 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	14,55	145.500,00
187	MEDALHA DE 12 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	14,55	145.500,00
188	MEDALHA DE 12 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	14,55	145.500,00
189	MEDALHA DE 14 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	16,06	160.600,00
190	MEDALHA DE 14 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	16,06	160.600,00

191	MEDALHA DE 14 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	16,06	160.600,00
192	MEDALHA DE 14 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO 04,00 MM	UN	10000	16,06	160.600,00
193	Medalha de 9 cm, confeccionada em 01 (uma) camada acrílico 04,00 mm	UN	10000	9,44	94.400,00
194	Medalha de 9 cm (largura e/ou circunferência), confeccionada em 02 (duas) camada acrílico 04,00 mm,	UN	10000	9,44	94.400,00
195	TROFÉU COM 15 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	42,97	12.891,00
196	TROFÉU COM 15 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	42,97	12.891,00
197	TROFÉU COM 15 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	42,97	12.891,00
198	TROFÉU COM 15 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	42,97	12.891,00
199	TROFÉU COM 15 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 05 (CINCO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	42,97	12.891,00
200	TROFÉU COM 20 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	200	64,62	12.924,00
201	TROFÉU COM 20 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	200	64,62	12.924,00
202	TROFÉU COM 20 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	200	64,62	12.924,00
203	TROFÉU COM 20 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	200	64,62	12.924,00
204	TROFÉU COM 20 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 05 (CINCO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	200	64,62	12.924,00
205	TROFÉU COM 30 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	73,11	21.933,00
206	TROFÉU COM 30 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	73,11	21.933,00
207	TROFÉU COM 30 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	73,11	21.933,00
208	TROFÉU COM 30 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	73,11	21.933,00
209	TROFÉU COM 30 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 05 (CINCO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	300	73,11	21.933,00
210	TROFÉU COM 50 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	94,66	9.466,00
211	TROFÉU COM 50 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	94,66	9.466,00
212	TROFÉU COM 50 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	94,66	9.466,00
213	TROFÉU COM 50 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	94,66	9.466,00
214	TROFÉU COM 50 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 05 (CINCO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	94,66	9.466,00
215	TROFÉU COM 70 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 01 (UMA) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	117,26	11.726,00
216	TROFÉU COM 70 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 02 (DUAS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	117,26	11.726,00
217	TROFÉU COM 70 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 03 (TRÊS) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	117,26	11.726,00
218	TROFÉU COM 70 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 04 (QUATRO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	117,26	11.726,00
219	TROFÉU COM 70 CM (LARGURA E/OU CIRCUNFERÊNCIA), CONFECCIONADA EM 05 (CINCO) CAMADA ACRÍLICO DE 05,00 MM	UN	100	117,26	11.726,00
220	Troféu com 20 cm (largura e/ou circunferência), confeccionada em 01 (uma) camada acrílico de 05,00 mm	UN	100	62,33	6.233,00

A Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação (inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso VI da IN 40/2020).

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

O fornecimento dos materiais por empresa especializada busca o atendimento da demanda apresentada no momento e a necessidade de atendimento.

As empresas a serem Contratadas através de processo licitatório deverão fornecer os serviços de acordo com a necessidade e orientação a ser apresentado pela Secretaria de Esportes.

Este responsável e autoridades hierarquicamente superiores tem a liberdade de solicitar, a qualquer momento, documentos e atestam a qualificação, integridade do prestador dos serviços.

Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso. (Inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso IV da IN 40/2020).

8 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Tendo em vista a natureza do objeto a ser contratado este será prestado de forma ordinária.

O processo será realizado em **lotes unitários**, os mesmos deverão ser julgados como *menor preço por item*. Sendo a aquisição deste feito de forma parcelada. Os materiais não se enquadram em bens de luxo, tendo em vista que são materiais de uso diversificado por categorias, idades, e são considerados comuns.

Respeitando assim o disposto no (inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso VII da IN 40/2020).

9 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com a presente contratação são:

- Disponibilizar materiais esportivos de qualidade observado a eficácia e o atendimento de todas as demandas das secretarias no suporte as atividades finalísticas do órgão;
- Em relação à eficácia: assegurar a continuidade da prestação de serviços e a distribuição dos materiais as organizações e pessoas que participam das atividades físicas e esportivas patrocinadas e organizadas pelo município através da Secretaria de Esportes e demais secretarias, observando o real uso racional dos recursos financeiros;
- Quanto à eficiência: Com a aquisição dos materiais busca-se também atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível, onde a alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possam alcançar, permitindo assim, que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

Atendendo assim os previstos nos (inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21), e resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento sustentável; (Art. 7º, inciso X da IN 40/2020).

10 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A presente contratação nesta modalidade não requer ações que deverão ser executadas pela Administração antes da efetivação e iniciar a prestação do serviço. Os cuidados e monitoramento se dará a partir do início da entrega do material, sendo realizado pela equipe designada pela Sejel.
(inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso XI da IN 40/2020).

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

No que diz respeito ao objeto em questão não vemos nem um tipo de situação que possa interferir ou merecer maiores cuidados no planejamento dessa contratação.

Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (inciso XI do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7º, inciso VIII da IN 40/2020).

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS

No que diz respeito à ótica da dimensão ambiental da sustentabilidade, e possíveis impactos em decorrência da contratação pretendida e as medidas mitigadoras não identificamos nenhuma.

Fundamentação: Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável. (inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21)

Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento. (Art. 7º, inciso XII da IN 40/2020)

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Unai possui uma ampla e diversificada gama de Projetos de atividades físicas rotineiras, no que tange a parte esportiva, sendo que os produtos ora pleiteados fazem parte de um processo permanente de ações voltadas para as pessoas mais carentes, e que veem nas atividades físicas e esportivas específicas uma opção de lazer, entretenimento e diversão.

O fornecimento destes materiais destina-se a continuidade dos serviços ofertados nos anos anteriores e são inerentes ao bom funcionamento dos órgãos governamentais, em especial a SEJEL.

Para o cumprimento, no entanto, é de vital importância a aquisição destes materiais de consumo, neste caso, por meio da contratação de empresa distribuidora, administradora, ou do comércio varejista.

A prestação dos serviços na venda não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

Por fim nos posicionamos FAVORAVEL a contratação do referido objeto, levando se em consideração viabilidade técnica, operacional e orçamentária.

Fundamentação: Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina. (inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21)

Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação. (Art. 7º, inciso XIII da IN 40/2020).

Unai, 02 de setembro de 2025.



Bruno Antônio de Jesus
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer